

Yrkande
2023-04-18

KD
Ärende nr 2.2.7

Yrkande angående – Yrkande från SD om påverkan på Göteborg om eventuella sanktioner införs mot eller från Kina

Förslag till beslut

I kommunstyrelsen och kommunfullmäktige:

Samtliga nämnder och styrelser får i uppdrag att bidra till ett minskat beroende av Kina i frågor där staden har inflytande över relationer till och förbindelser med kinesiska företag och intressen.

Yrkandet

Det är nu över 40 år sedan Kina öppnade upp för ekonomiska reformer och började vända sig ut mot omvärlden. Många trodde då att ett successivt uppöppnande skulle leda till demokratiska reformer och steg mot ökad frihet för landets befolkning.

Samtidigt som Kina tillåtits bli en allt tyngre aktör på världsscenen har förväntningarna på en utveckling i demokratisk riktning kommit på skam. Dessutom varnar den svenska säkerhetspolisen för att Kina ägnar sig åt alltmer omfattande och systematiskt företagsspionage som särskilt riktats mot Västsverige.

Brott mot mänskligheten är i sig tillräckligt motiverande för att minska handel och samarbete med Kina. Samtidigt innebär ett ökat oberoende att vi blir mindre sårbara för konflikter i vår omvärld. För att dra sådana slutsatser behövs inte omfattande utredningar såsom Sverigedemokraterna föreslår. Det är uppenbart att Göteborg, Sverige och EU behöver minska sitt beroende av Kina och kinesiska företag. Göteborgs stad kan inte gå själva i denna fråga, men vi bör som en strategiskt viktig stad med omfattande kinesiska intressen göra det vi kan för att minska vår sårbarhet gentemot Kina. Här krävs krafttag både på nationell nivå och på EU-nivå. Som statsministern uttryckte i regeringsförklaringen behöver Sveriges relation till Kina vara förankrad i en gemensam europeisk strategi med en tydlig transatlantisk länk. Göteborg behöver göra sig redo för en sådan omställning för att inte fastna i ett läge där kinesiska investeringar äventyrar både vår och framtida generationers säkerhet och frihet.

Så sent som för några veckor sedan föreslog EU-kommissionen en handlingsplan för säkrare tillgång på råvaror som är kritiska för bland annat grön och digital omställning. Råvaror som är nödvändiga för varor och tekniker som har strategisk betydelse, som solpaneler, värmepumpar, elbilar, halvledare och läkemedel. Kommissionen vill att EU ingår avtal med pålitliga, demokratiska länder i världen om att leverera råvaror i så kallade kritiska råvaruklubbar. EU och EU-länderna ska därutöver övervaka tillgången och leveranskedjorna för kritiska råvaror. Strategiska lager ska införas och samordnas mellan länderna. Stora företag åläggs granska sina leveranskedjor och genomföra

stresstester. Detta är viktigt och det är glädjande att det på senare tid gjorts viktiga fyndigheter av sådana kritiska råvaror här i Sverige. Enbart från gruvan i Kiruna bedöms ca 1 miljon ton kritiska jordartsmetaller kunna utvinnas. Kommissionen ska också senare i år lägga fram förslag till åtgärder för att förhindra att känslig teknik kommer i kinesiska händer. Då Göteborg och Västsverige varit särskilt exponerat för kinesiska intressen kommer den senaste tidens uppvaknande och påbörjade kursändring i EU och Sverige att få konsekvenser för Göteborg. Därför är det viktigt att det finns en beredskap för detta.

I linje med en europeisk strategi bör det bli en uttalad målsättning för Göteborgs stad att arbeta för ett minskat beroende och inte bidra till att driva utvecklingen åt fel håll. Samtliga nämnder och styrelser får därför i uppdrag att särskilt beakta vikten av minskat beroende av Kina i frågor där staden som aktör har inflytande över relationer och förbindelser med kinesiska företag och intressen.

Yrkande

Sverigedemokraterna



Datum 2023-03-25

Initiativärende

Yrkande angående – Påverkan på Göteborg om eventuella sanktioner införs mot eller från Kina

Förslag till beslut

I kommunstyrelsen:

1. Stadsledningskontoret får i uppdrag att i samverkan med stadens nämnder och bolag inklusive BRG utreda och redovisa hur mycket Kina har investerat i Göteborg från 2010 och fram till idag.
2. Stadsledningskontoret får i uppdrag att i samverkan med stadens nämnder och bolag inklusive BRG utreda och redovisa en uppskattad omfattning av kommande, planerade investeringar från Kina i Göteborg.
3. Stadsledningskontoret får i uppdrag att i samverkan med stadens nämnder och bolag inklusive BRG utreda och redovisa hur kommunen skulle påverkas av en eventuell bojkott av Kina och hur Göteborgs Stad då hanterar detta?

Yrkandet

Rysslands invasion av Ukraina har lett till en omfattande humanitär kris och flyktingskap. EU har reagerat på Rysslands attack genom att införa sanktioner mot Ryssland. Detta har i hög grad påverkat det svenska samhället för både invånare och näringslivet, även i Göteborg.

Kinesiska staten, China Investment Corporation (CIC = Kinas statliga investeringsfond) och kinesiska företag har köpt upp många verksamheter och företag i Sverige, så även i Göteborg¹.

Näringslivet i Göteborg står för en övervägande del av de intäkter som inkommer till staden. Om sanktioner likt de som införts mot Ryssland även införs mot/från Kina, kan det få en stor påverkan på staden.

Vilka följder får det för Göteborgs Stad och göteborgarna vid en eventuell bojkott av Kina respektive om Kina inför egna sanktioner? Klarar staden av att hantera detta? Hur hanteras exempelvis eventuella uppköp via bulvaner?

Det är viktigt att Göteborgs Stad står förberedd och tar höjd för dessa eventualiteter.

¹ <https://www.bissniss.se/svenska-bolag-som-helt-eller-delvis-fatt-kinesiska-agare/>